年　　月　　日

保　護　者　　様

　　　　　　　　　　学校長
耳鼻咽喉科健康診断結果のお知らせ
　耳鼻咽喉科健康診断の結果、お子さまには下記○印の病気の疑いがありますのでお知らせします。なるべく早く専門医に診ていただき、下記の受診結果票を学校にお出しください。

	病　　　名
	説　　　　　　　　　　　　　　明

	１
	耳垢栓塞
	鼓膜が見えないほど、たまっています。耳垢を取らないで水泳をすると、外耳炎や耳のおできの原因になります。

	２
	難聴の疑い
	耳の聞こえが悪いようですから、精密検査を受けてください。

	３
	滲出性中耳炎
	中耳に滲出液がたまって聞こえにくくなるかもしれませんので、検査を受けて下さい。

	４
	鼻　　　炎
	鼻の中がはれ、鼻汁、鼻づまりがあり、そのままにしておくと副鼻腔炎になることもあります。炎症性の場合と、かぜをひいていないのに水鼻、鼻づまり、くしゃみの多いアレルギーの場合とがあります。

	慢性鼻炎

	アレルギー性鼻炎

	５
	副鼻腔炎
	いわゆる蓄膿症のことです。副鼻腔の病気で鼻汁、鼻づまり、頭痛、根気が無い、臭いがわからないことなどがあります。

	６
	アデノイド
	鼻の奥にある扁桃が大きくなっています。耳、鼻の病気の原因となる場合が多く、難聴、腎臓病の原因となることがあります。

	７
	扁桃炎
	のどを痛めることが多く、痛みや熱があるばかりでなく、中耳炎、リウマチ、心臓病、腎臓病の原因となることがあります。

	８
	扁桃肥大
	扁桃が肥大して、呼吸障害、嚥下障害（食べ物が飲み込みにくい）を起こすことがあります。

	９

主　治　医　　様

　学校での耳鼻咽喉科健康診断の結果、上記の病名が指摘されました。ご多忙のところ恐縮ですが、診察検査のうえ、下記の受診結果票に○印またはご記入いただき、これからの治療・生活についてご指示いただきますようお願いいたします。
受　診　結　果　票
年　　組　氏　　名

病　名

１　治療が終わりました

２　治療中

３　経過観察中

４　指　示

年　　月　　日
医療機関名
医　師　名
学　校　長　　様

　受診結果票を提出いたします。
　　　　　　　　　　保護者名
(治療後、切り取ってください(

R4.4.1改訂